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1 ÚVOD

V této bakalářské práci se zabývám problematikou, jak správně investovat své volné

finanční prostředky tak, aby bylo dosaženo maximálního možného výnosu s co nejnižším

rizikem. Otázku, jak tohoto docílit by si měl položit každý investor, který chce úspěšně

zhodnotit své finanční prostředky. Způsob, jak toho dosáhnout, nabízí moderní teorie

portfolia, za jejíž pomoci investor získá informace, které akcie zvolit, pro vytvoření

optimálního portfolia za předpokladu, že existuje nekonečné množství možností.

V úvodu práce se nejprve věnuji fungování celého kapitálového trhu, poté se zabývám

analýzou jednotlivých finančních instrumentů, jejich definicí a postupy výpočtů, načež

následuje spojení do většího celku, portfolia, a stanovení kalkulačních vzorců a metod

hodnocení. V druhé části aplikuji výše zmíněné metody s cílem vytvořit optimální

finanční doporučení a zhodnotit vliv diverzifikace na celkové riziko.

Pro tyto účely jsem se rozhodl analyzovat pět odlišných odvětví z burzy cenných papírů

z pohledu výnosu a rizika. Z každého odvětví jsem vybral 10 nejvýznamnějších

společností a shromáždil jejich historická data za posledních 5 let. Pro každou akcii jsem

provedl několik výpočtů, abych získal klíčové veličiny pro sestavení portfolia.

Pro provedení diverzifikace rizika na minimum a vytvoření optimálního portfolia, jsem

zvolil metodu Sharpeho poměr. Podle Sharpeho je nejvýhodnější taková investice, jejíž

poměr výnosové míry nad bezrizikovou mírou a rizikem je vyšší.

4

2 Teoretická část

2.1 Charakteristika kapitálového trhu

Organizovaný kapitálový trh si lze rozdělit na mimoburzovní trh, anebo burzovní trh, tedy

burzu. Tato práce se zabývá výhradně burzou cenných papírů, jež se dá považovat

za srdce komplexu finančních trhů. Burza sama o sobě je sekundárním trhem, na kterém

jsou obchodovány zvláštní typy zboží ve formě investičních instrumentů za určitých,

jasně vymezených podmínek. V těchto podmínkách je stanoven okruh subjektů, které

mohou vstoupit na burzu. Dále je v podmínkách definována burza, druh, vlastnosti

a charakter zboží, pravidla, postupy a techniky obchodování, vymezení místa a času

obchodování (Veselá, 2011).

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 1 - Grafické schéma finančního trhu
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2.2 Historie a vývojové trendy burzy

Původ slova burza je vysvětlován různými způsoby. Nejčastější vysvětlení je, že svůj

název získala díky rodině patricijů podle jména Van der Boerse, v jejichž domě

se scházeli obchodníci na burze. Odtud se pojem burza později rozšířil po celé Evropě

(Beneš & Musílek, 1992).

Burzovní trhy jsou, byly a budou stěžejním bodem systému finančních trhů. V průběhu

historie se podoba, role a principy burzovních trhů vyvíjely a přizpůsobovaly s každou

historickou, politickou a ekonomickou změnou a událostí. V současné době má světové

burzovnictví zcela novou podobu, která je charakterizována novými vývojovými trendy.

Jako první a nejdůležitější lze zmínit elektronizaci, tedy zavedení telekomunikace

a počítačů. Tato revoluce byla způsobena rychlým vývojem výpočetní a telekomunikační

techniky, kterou jsme zažili na přelomu století. Způsob a celkový průběh obchodování

se změnil. Nyní se již obchodníci osobně nestýkají, jak tomu bylo dříve, na parketech,

ale provádějí své transakce na dálku pomocí počítačových systémů, které již některé

operace provádějí automatizovaně. Ačkoliv se ještě na některých místech v omezené míře

vyskytuje obchodování na parketu, vždy je podpořeno výpočetní technikou

(Veselá, 2011).

Další významnou změnou byla deregulace, jež uvolnila přísné regulace trhu od striktních

administrativních metod a postupů. Byly nahrazovány liberálními tržními metodami.

Zásahy orgánů pro regulaci byly výrazně omezeny. Tyto změny způsobily globalizaci

obchodování a tím tedy i nárůst konkurence. Vlna těchto změn je někdy také označována

jako „Velký třesk“ tedy „Big Bang“.

V zemích východní a střední Evropy díky politickým a ekonomickým změnám, které se

odehrály na počátku 90. let 20. století, došlo k zakládání nových burzovních trhů.

Tyto mladé trhy byly ovlivněny následujícími transformačními procesy a nyní na počátku

nového století se poměrně odlišují svým zaměřením, stupněm vývoje a pozicí v dané

oblasti (Veselá, 2011).

Sekuritizací je označován proces relativního snižování objemu finančních prostředků

alokovaných bankovními úvěry, a naopak relativního zvyšování objemu finančních

prostředků alokovaných do cenných papírů. Jednoduše řečeno, je to přeměňování

neobchodovatelných aktiv, tedy bankovních úvěrů na obchodovatelné, tedy dluhopisy.

Jako pozitivní přinos sekuritizace lze brát snížení nákladů na získání kapitálu, snížení
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rizikovosti a nárůst likvidity aktiv a rentability vlastního kapitálu bank. Jako vše má

i sekuritizace svou stinnou stránku a tou jsou často vyšší transakční náklady, způsobené

utvářením větších celků z úvěrů a jejich následným prodejem jako cenný papír.

Institucionalizace se projevila tak, že na světových trzích zcela rozhodující roli zastupují

velcí institucionální investoři, spravující obrovský objem majetku a drobní investoři

již nejsou významní a mají pouze zanedbatelné postavení (Veselá, 2011).
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2.3 Charakteristika Burzy

Burza nemá jednotnou a neměnnou definici, můžeme se pouze pokusit o definici. Svým

způsobem se dá definovat jako organizované shromáždění burzovních subjektů, které

se buď scházejí na jedno místě, což je prezenční burza. Druhým typem je díky

technologickému propojení počítačové sítě, bez osobního kontaktu, elektronická burza,

kde se obchoduje s přesně danými instrumenty. Mezi tyto instrumenty patří například

akcie, dluhopisy, deriváty, devizy nebo podílové listy. Dále je stanoven přesný čas,

způsob a pravidla pro obchodování (Veselá, 2011).

Základním principem burzy je organizace pomocí členství, které umožnuje přístup pouze

členům burzy. Ostatní nečlenové burzy, kteří chtějí obchodovat, musí použít členy jako

zprostředkovatele. Členové jsou schvalováni nebo přijímáni na základě rozhodnutí burzy

nebo příslušného orgánu, například výboru pro členství nebo burzovní komory. Členství

je zpoplatněno členskými poplatky a účastník musí splňovat veškeré požadavky. Na burze

mohou tedy přímo obchodovat primárně členové burzy, případně členské firmy. Jako

další významné osoby účastnící se obchodování jsou burzovní sprostředkovatelé, kteří

se podílejí aktivně anebo pasivně na obchodování (Beneš & Musílek, 1992).

-Pasivní jsou označováni jako dohodci. Sami osobně neuzavírají obchody, pouze

kompletují nákupní a prodejní příkazy, stanovují kurz. Jsou to v podstatě burzovní

úředníci zabezpečující technický chod.

-Na druhou stranu zde máme aktivního zprostředkovatele, nazývaného tvůrcem trhu,

jehož hlavním úkolem je neustálé kótování nákupních a prodejních kurzů, za které by byl

ochoten obchodovat vymezené cenné papíry. Transakce může provádět jak na vlastní

účet, tak na účet cizí.

Jako další jsou nepřímí účastníci, jenž právě uskutečňují své obchodování skrze burzovní

obchodníky. Označováni jsou jako investoři a nejsou členy burzy a obchodují s cennými

papíry pouze nepřímo.

Základní funkce burzy ve zdravě fungující ekonomice dle Veselé (2011):

- Obchodní funkce – Na burze se střetává nabídka a poptávka po cenných papírech

a majitelé zde mohou své instrumenty kdykoliv prodat za aktuální hodnotu

vytvořenou trhem. Díky burze je zajištěna bezproblémová obchodovatelnost

a likvidita cenných papírů s minimálními transakčními náklady.
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- Cenotvorná – Jak již bylo zmíněno burza zajišťuje střet nabídky a poptávky, čímž

se vytváří cena instrumentů. Ceny stanovené na burze často ovlivňují

obchodování daných instrumentů i mimo burzu.

- Funkce alokační – Tato funkce je pouze u burzy, jenž zahrnuje jak primární, tak

sekundární trh. Pokud plní burza funkci primární, zajišťuje tím emisi nových

cenných papírů, čímž je zabezpečen přesun finančních prostředků od investorů

k emitentům za předpokladu výnosu, rizika a likvidity a další obchody jsou


[…]


MO -0,00031 -0,00022 0,000624 0,002252

Zdroj: vlastní zpracování
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Pomocí řešitele byly vykalkulovány jednotlivé podíly všech 4 akcií, avšak v jiných

poměrech než v původním portfoliu.

Zdroj: vlastní zpracování

Toto portfolio bych doporučil investorovi, který chce investovat finanční obnos do 100

tis. Kč Důvodem je, že čím méně bude v portfoliu akcií, tím nižší budou náklady

na transakce s nimi, a tedy lépe se rozpustí ve výsledném výnosu. Riziko i výnos

se výrazně podobají původnímu velkému portfoliu, rozdílem je však, že obě hodnoty jsou

o něco vyšší. Při pohledu na Sharpeho poměr je vidět, že výnos dosažený na jednotku

rizika je o pár procent nižší.

Obrázek 9 - Graf redukovaného portfolia
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5 Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat vybraná odvětví z burzy cenných papírů z pohledu

výnosu a rizika a na základě získaných výsledků navrhnout optimální portfolio cenných

papírů.

První část analyzovala jednotlivá odvětví na základě 10 zvolených akcií z každého z nich.

Z vypočtených výsledků vyplývá, že jednoznačně nejméně vhodným odvětvím

pro investici je energetický průmysl, kde výnosnost je jen pár desetin procenta nad nulou

s neodpovídajícím několikanásobně vyšším rizikem, téměř 7 %. Naopak jako lukrativní

odvětví se jeví odvětví konzumních produktů a medií, kde se průměrný výnos blíží dvěma

procentům a riziko je méně než 7 %. Jako další odvětví s velkým potenciálem

a s hodnotami jen málo zaostávajícími oproti výše zmíněným odvětvím jsou

automobilový průmysl a odvětví počítačového hardware a elektroniky. Avšak v každém

z těchto odvětví se najdou akcie, které buďto táhnou průměr nahoru anebo naopak dolů,

proto jako nejlepší volba je diverzifikace portfolia mezi více než jedno odvětví.

Ve druhém kroku bylo přikročeno k vlastní tvorbě portfolií. Pro tvorbu těchto portfolií

byly zvoleny akcie, jenž nedosahují záporného nebo nulového výnosu a jejichž riziko

není neadekvátní k výnosnosti. Jedná se však pochopitelně o historické výnosy, kdy

skutečné výnosy budou závislé na vývoji trhu. Lze ale předpokládat, že ukazatele rizika

zůstanou stabilní. Portfolia byla vytvořena tak, aby kombinace vybraných akcií

dosahovala co nejvyššího procenta Sharpeho poměru, podle nějž je výhodnější takové

portfolio, jehož poměr výnosu nad bezrizikovou mírou a rizikem je vyšší. V provázených

kalkulacích byl použit koeficient bezrizikové míry 0,73 %.

Takto vytvořené portfolio jsem označil jako „velké“ portfolio, jelikož základnou pro jeho

tvorbu byly všechny analyzované akcie. Toto portfolio se ve finále skládá ze 7 akcií,

jejichž kombinací bylo v minulosti dosaženo výnosnosti 2,67 % při pouhých 4,36 %

procenta riziku. Sharpeho poměr dosáhl 44,41 %, tedy nejvyšší úrovně mezi vytvořenými

portfolii. Takto vytvořené portfolio může mít pro běžného investora 2 nedostatky. První

nevýhoda vyplývá z transakčních nákladů, které při investici relativně malého množství

finančních prostředků mohou mít zásadní dopad na výnosnost investice. Druhá nevýhoda

jest, takovéto portfolio neredukuje systematické riziko.

Následně byly proto vytvořeny portfolia podle očekáváného vývoje trhu na základě Beta

koeficientů. Jedno portfolio pro investory, jenž očekávají pozitivní vývoj trhu, a jsou tedy
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ochotni podstoupit vyšší riziko pro získání většího výnosu. V našem případě se povedlo

dosáhnout kombinací 3 akcií historické výnosnosti 4,15 %, avšak při poměrně vysokém

riziku 10,55 %. Logicky tedy i Sharpeho poměr je nižší a je 32,41 %. Pro předpoklad

poklesu trhu bylo vytvořeno portfolio povahy, kdy investor podstupuje nižší riziko.

V portfoliu vytvořeném pro tyto účely se podařilo dosáhnout ex post rizika pouhých

3,8 % při výnosnosti 1,37 %. Sharpeho poměr zde vykazuje pouhých 16,86 %, jenž

znamená nepříliš vysoký nadvýnos oproti bezrizikové míře.

Poslední portfolio bylo vytvořeno pro případ, že první „velké“ portfolio by bylo příliš

nákladné, a proto bylo vytvořeno ještě jedno portfolio s menším počtem akcií, kde

transakční náklady již nejsou tak vysoké, aby zásadně snižovali výnos. Podílející se akcie

byly vybrány z původního výše zmíněného portfolia na základě poměru výnosu k riziku.

Počet akcií byl stanoven na 4 nejvýkonnější. Oproti Původnímu portfoliu vzrostl výnos

na 2,78 %, což mělo za následek růst rizika na 4,87 %. Tyto změny ovlivnily i Sharpeho

poměr na 42,14 %.
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6 SUMMARY

This work deals with the creation of the portfolio on a stock exchange, which is an integral

part of the financial market. The aim of this work is to characterize the five individual

sectors on the stock exchange in terms of return and risk. Ten different stocks are selected

from each of these sectors. First the ways and methods of evaluating securities in capital

markets are explained. After that the size of impact of diversification of the portfolio to

investment risk is determined. Then, on selected stock exchange sector are analyzed

specific shares per month over the past five years. Based on the obtained results the

optimal securities portfolio with minimum risk and maximum return is suggested. In

conclusion, the results are evaluated and a suitable investment strategy selected.

Keywords

Portfolio, risk, ratio, shares, return, industry, market, stocks, yield, sectors,
