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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 3.0
Poznámka: Výsledná doporučená portfolia s výnosem mezi 2 -5 % nelze pokládat za
výnosnou investici.
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Praktický význam práce je sporný , akcie byly vybrány do portfolia bez využití zákl. fundamentální
analýzy. Výsledkem toho je, že práce teoreticky hezky modeluje chování portfolia, ale její praktický
význam pro investora je nulový.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Dílčí portfolia vycházejí za analýzy koef. BETA. Posuďte stabilitu tohoto koeficientu v čase - u
jednotlivých akcií.

Tzv. velké portfolio bylo zamítnuto z důvodu burzovních poplatků, ale redukovaná portfolia obsahují
pouze o 3 akcie méně. Jak se takto malý rozdíl může projevit na dosaženém výnosu.
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